cor-

(a) tom. 2. bom. 50. in c. 14.

corporis spectante, ad hunc autem cœtra ut: lavationes, myrothecia; peregrini odores, molibus, smegmata, & specula perrinent; ad hæc quippe comam curiosius struebant, crines velut suggestum ædificantes: utq; turres sublimibus concinationibus in occipitio repræsentarent, multas, easque optimas perdidere horas, apud hæc domestica oracula, quæ consulabant anxiè inspicientes, ne quid nævuli, industriam oculorum effugeret. Contra hos otiosos fucos gravissimè Sen. (a) queritur: quibus apud Ton'orem multæ hore transmittuntur, dum decepitur si quid proxima nocte succrebit, dum de singulis capillis in consilium itur, dum aut disjecta coma restituatur, aut deficiens, binc atque illinc in frontem compellitur. Quomodo irascuntur, si tonsor paulo negligentior fuit? quomodo excedunt, si quid ex juba sua decisum est, si quid extra ordinem jacuit Ec. Quis est eorum, qui non malit reipublicam turbari, quam comam suam, qui non sollicitior sis, de capitib; sui decorare, quā de salute, qui non contiose esse malit, quā bene-

honestior? etiam quasi pudicitie mundanitatis eas feminas habet Tertull:<sup>(b)</sup> quæ ut loquitur consilium formæ ē speculo petunt. Jam speculum ornatus, inquit Seneca, causa tantum adhibitum est, ad hoc enim peregrini odores, Moschus, Smegmata, variaque pigmenta vultui prælinuntur, sed cum multa in hanc rem disputari possent, nos metu tædii filum rumpimus.

## CAPUT QUARTUM.

*De Muliere ex Sue torva.*

Delineatis illis characteribus, ex quibus mulier, quæ ab Equo facta dicitur, dignosci potuit; ulterius ad methodum prodituros receptam, ex sue torva alia rursum spectanda nos excipit mulier,

<sup>(b)</sup> de cult. fam. c. 8.

C5 de-

de qua Phocyll. ιδε συδε βλοσφης ετ αρ και  
γδε μεν εσθλη. E suetorva neq; sane bona, neq;  
etiam mala est. Sus est animal passim no-  
bis obviū inter purgamenta ædium se vo-  
lutans, qvod merito βλοσφη dicitur; id est  
torvum ἀ βλέμμα σύρειν, visum trahere &  
torquere. A natura qvippe alias adspectu  
est terribile, qvia ex continua illa voluta-  
tione exasperatur, & formidabilius redi-  
ditur; Otto Melander in joco-seriis dicit:  
*in Arcadia spectatam esse suem, qba præpingue  
dine carnis, non modo surgere non posset, sed etiam  
ut in ejus corpore sorex ex ea carne nidum fu-  
cisset, & peperisset mures.* Hoe etiam in juventu-  
factum accepi inquit M. Varro, (a) Pediculis  
sæpius infestantur, de qibus inequitan-  
tes corvi prædantur. Memoria etiam  
multum valere dicuntur, qvod Ælianuſ  
hisce probat & ostendit: Porculatoris  
vocem suillum pecus ita agnoscit, ut et-  
iamsi ab eo procul seductum fuerit, ap-  
pellantem intelligit, cui qvidem rei te-  
timonio est id, qvod proxime se-  
quitur. Cum maris prædones ad Tyrrenam

(a) citant. Job. Rivo Attendoriense  
in libello de puerorum institutione

scr.

terram piraticam navem appullissent ex  
hara permultos sues abactos impolue-  
runt in navem, quam solventes ad navigan-  
dum incubuerunt. Subulci presentibus piratis  
silentium tenebant, suesq; etenus abduci que-  
scabant, quod ad ex portu se latrones eripuissent,  
et terra solvissent. Tum voce, suibus audiri soli-  
ta, suarū, quam maxime poterant exclamantes,  
eos retro versus ad se revocabant. Porci primum  
in sublatū clamorem pastorum exaudierunt, sta-  
tum se in alterum navis latus compellentes eam  
everterunt: [maleficæ pirate, quam mox fundi-  
tus perierunt, suesque ad suos enatarunt. Mira  
memoria in sordidis animalculis, in quib-  
us nil æque miramur, ac carnem quā  
proxime hominem accedunt, simiæ ex-  
ternis, sues vero internis partibus homi-  
nem referre dicuntur; adeoque tantam  
cum humana carne similitudinem haber-  
caro suilla, ut aliquando pro ejus huma-  
nam carnem, sine aliquo gustus aut olfa-  
ctus suspicione comedent. (B) De animi  
item pollutione Judæos admonere Deus  
voluit, inter alias rationes hujus, præce-

(B) quod Conradus Gesnerus memo. pti,  
rai, citante Franzio SS. Theol. D.

pti, de prohibitione carnis tuillæ, ne vi-  
tam pororum imitarentur, qd ad solam  
mortem nutriuntur, ne ventri ac voluptatibus  
servientes, ad faciendum iustitiam inutiles es-  
sent, ac morte afficerentur. Item ne se fadi-  
libidinibus immergerent, sicuti suis qui se in-  
gurgitat ceno: vel ne terrenis serviant simu-  
lachris, ac se luto inquinent, luto enim se ob-  
linunt, qui DEOS, id est qui lutum terramq;  
deenerantur (c) Videmus ergo quam lotu-  
lentum & torpidum hoc animal est, ex  
ipsius Dei testimonio, qvod nunquam ce-  
sum aspicit, sed in terra toto ore & cor-  
pore projectum, ventri semper & pabu-  
lo servit. Cujus speciem relaturas etiam  
qvasdam statuit & sensit Phocylli mulie-  
res, qvæ parva solent esse facie, eaq; an-  
gusta, qvæ scilicet inter utraq; tempora  
in angustum est coarctata, simili suum  
fronte, qvæ imperitis, stoliditatis, indocilita-  
tis, & inqditionis cujuscunq; indicium est (d)  
addito naso in summo, vel extrema ejus parte,  
erat

(C) Lact. de vera sap. l. 4. c. 17. (d)  
ex mente Celeb. & experientis M. D  
Goclenii, in Physiol. sua pag. 42

raffo, qui insensatum denotat hominem. Hujusmodi mulieres nil aliud student, quam ut cuticula curetur: unde apud Græcos Ebriositas mulierum in proverbium abiit, sic enim ajunt: τὰς γυναῖκας, τὰς καπηλέιας: & ulcerius: ἄτοπην Φιλοπότερες μάλλον ἢ πελυπότερες. Romanarum plerasque mulierum, temperantes et vini fuisse detestantes constat; pudor quippe bic illis erat major, quam si neglecto marito, cum lia concubitum petiissent: (a) Qvibus id fuisse moris, ex Plinio docemur, qvod in plateis viri mulieribus obviam accedentibus, mutua dederint oscula, quibus viri odorem explorarent, quo conrepto, fas erat ipsis, mulieres ebrias hac usus uirga privare. Mulieres autem nil eisque decere, eisque laudi dari, ac cibi potusq; temperantiam. (b) Qvamvis autem ut commemoravimus, alienæ furent à vino, humanæ mulieres, sicut etiam vino illis interdictum fuisse constat, interim tamen non omni vino ab-  
 sti-

(a) Dionysius. memorat Halicarnas.

(b) Sanct. affirms Ambrosius.

stinebant, sed illo solum quod dicitur  
 iuvos εὐτούρος & ἀνδρεῖον; bibebant enim Lo-  
 RAM sive LURAM & POSCAM ut tradide-  
 rat Varro, in de vita Populi Romani  
 fortè nec ignobiliores fastidivere po-  
 tum barbarum cuius meminit Plutarch  
 in sympos. qui valde inebriabat. De hi  
 possent multa disputari sed nos pergi-  
 mus.

## CAPUT QVINTUM.

*De Muliere ex Cane.*

**E**xpositæ mulieri suillæ, pejor rursum  
 canina scilicet succedit, de qua Pho-  
 cyllid. ή δὲ κυνὸς χαλεπή τε καὶ ἄγριον, εἴ-  
 ne vero molesta & fera est. χαλεπὸς est per-  
 nicioius, noxius, difficilis magno cum  
 labo

labore junctus, iracundus. *ἄγριος* dici-  
 rur de rebus, quas agri producunt; in-  
 de agrestibus moribus homo, ferus di-  
 citur, quae nostra est significatio; &  
 tandem de ipsis rebus sumitur, ut:  
*ἄρετος πίλευς* atrox bellum. Ut au-  
 tem haec iterum mulier cum suis mo-  
 ribus noscitari possit, canis proprius na-  
 turam indagatam obtinuisse, præstat;  
 Est igitur hoc animal domesticum, in-  
 deoque facilius meliusque omnibus no-  
 tum, ut non opus habeamus in ejus  
 proprietatibus recensendis justò diutius  
 immorari: voracissimum est, ossa etiam  
 rodit, tamen non carnem spernens, quæ-  
 eunque tandem offerantur devorat &  
 deglutit, sive cadavera sint, aut quid pe-  
 jus. Irarum furiis agitur, quas etiam in  
 homines præsertim peregrinos exerit, ia-  
 quos maximo impetu & extenso ri-  
 fertur, imo etiam famulos, beriles liberos  
 & heros ipsos à Canibus laceratos memoria  
 proditum esse scaliger ait, nubitque inhospita-  
 bilius est Cane, hoc enim pene solus habet aut  
 una paucis commune, ut nullam cum suis

popularibus in eis societatenz, hinc proverbiū ortum: una domus non duos alit canes alter qvippe alterum vix in vastissimo ferre qvit domicilio. Jam characteres canis sunt, esse vultu interciso, acutæ naris, oculorum eminentium, & parvæ statu-ræ, qvæ pravitatem, calliditatem, levitatem & iracundiam arguunt, addita lemn & diffusa fronte, qvæ litigiosum esse infert, Med. D. Goclenio teste, dicente: *frons lenis & sine rugis litigiosum denotat, refertur ad canes.* Hoc mulierum genus pessimum est, qvamobrem qui aliquam, hujus indolis inscius duxerit, commiseratione dignus videtur; cuius generis exemplum hic satis esse potest Xantippa socratis uxor, de qua cum multi multa referant, & inter alia qvomodo Socratis fuerit impossibile, ediscere hujus caninæ mulieris studia, licet cum omnibus hominibus utpote exellens philosophus, vixisset familiarissime: hoc singulare est qvod de illa refert (a) qvod cum Socrates aliquando invitasset Euthydemum ad cœn-

*a Plut. in tract. de non inscendo.*

cœnam, hæc quidem primo contumelias ingessit, postremo autem evertebat mentam. Nec defuerant ex hoc genere tantæ malitiæ, ut & necem attulerint maritis, q̄ ual̄is uxoris Spitaenensis, de qua (a) & Ihebe Alexandri Pherei uxori, de qua (b) & aliæ innumeræ, quas optamus esse dæmoniæ πόρρω.

## CAPUT SEXTUM.

*De Muliere ex ape.*

**E**xpositis mulieribus fastuosis, lutulentis, molestis & feris, optima tandem nobilissimæ Apis ingenium & mores exactè referens, indaganda proponitur, de hac Phocylli: ή δὲ μελίσσης, ὀικονόμος τὰ γαστὴ καὶ ἔπισταται εργάζεσθ, ἵνε εὐχε Φίλι, ἕταιρε λαχῶν γένεσι μερόεντ. EX ape autem dominus gubernatrix, bona est, & scit laborare. Cujus opta ebare socie assequi conjugium desiderabile. ὀικονόμη dispensatrix rei familiaris; Luc. 16. 1. apud Cass. iurij ὀικονόμη, rei familiaris administratrix;

(a) curz. l. g. (b) Val. Max. l. p.

erix; qvæ h. loci mulier est. In politia  
 ὀικόνομοι sunt, qui rerum publicarum  
 curam gerunt; Ministri & ecclesiæ  
 Pastores vocantur ὁ κόνομος μυστήριον Θεον.  
 Deinceps ὀικόνομοι dicti sunt qvibus res  
 ecclesiasticæ gubernandæ mandabantur,  
 qviique curam pauperum habebant, ge-  
 neraliter etiam ὁικονόμος est distributor  
 & dispensator. Tales inde apud nos  
 œconomi Templi audiunt, qvibus ex  
 parte respondent Aediles curules, sive  
 majores, apud Romanos, qvi ut tem-  
 pla, theatra, porticus & fora reficeren-  
 tur, curabant. Oratores etiam dicun-  
 tur ὀικόνομοι, & indè est distinctio inter  
 orationem ἀνακρίψεων & κακου διτη, &  
 est ὀικονομία in scribendo idem qvod di-  
 spositio. Sic ὀικονομία orationis, causæ  
 dispositio dicitur, (c) item Quintilianus (d)  
 Quæ elocutionis sunt, Hermagoras subjicit œco-  
 nomie. Inde etiam œconomia non male  
 dicitur providentia DEI & sapientia, qva  
 omnia moderatur in hoc mundo, tan-  
 quam in domo sua; ex qva notatione  
 (c) apud Cicer. principio l. 8. ad S. Au-  
 sticum. (d) libro 3. cap. 3.

S. Augustinus libro suo fecit titulum de civitate DEI. Dicitur præterea hæc mulier *æxacta*, bona, proba, rei aliquius perita, quasi *æxacta* valdè divina, vel ab *æxacto* & *facto* celer; epitheta optima, quibus hæc mulier optimè exprimi potest, quæ tam probè *Æxactatæ* i. *factæ*: à verbo quod significat opus facere, quæ præfatis potissimum de opere suo usurpatur & de bello; de opere quod ruri sit, plural. *Æpox* lata arva. Ut igitur hujus rursum mulieris *ex Apis* mores obtineamus, intimius apum naturam intropicere necessum & est consultum. *Apis* est insectum nobilissimum, laboriosissimum, ingeniosissimum & utilissimum  
 (e) Cuius mencio etiam fit Eccl. II. ubi laudatur. In hoc enim nobis plurimarum virtutum simulachra & æmulationes proponuntur, quas non absque admiratione, quomodo sine ratione exerceantur, intrueri possumus; videatur enim natura, plurima dona, & pulcherrimas commoditates vicem ejus supplentes, ad minimum adumbrantes ipsi sufficiunt, e-  
 (e) definit Cel. Sperl., & quidē recte. Iu-

lucetqve hæc ejus prudentia maxime  
 in Reipublicæ administratione, ubi velu-  
 ti statum observare licet monarchicum;  
 namqve Præsul huic unus instar Regis  
 præsidet, qvi tamen non communi con-  
 sensu & suffragatione constituitur, nec  
 ordine successionis ad ipsum imperium  
 descendit, sed ab ipsius naturæ Auctore,  
 ad hunc dominatum provehitur, pro-  
 pter singularia dona, qvibus omnes a-  
 lias apes antecellit; ceu de hoc elegan-  
 ter Basilius discurrit. Est enim majoris  
 staturæ, exqvisitoris formæ, item si-  
 mul in alias propensior: rei familiaris o-  
 ptime satagit, domos sæpius subintrans:  
 labores urget, æconomia bene disposita,  
 qvod unus mel fingat, alter favos con-  
 struat, observatis etiam ætate provectis  
 qvibus copia manendi domi, Regemq; ob-  
 servandi conceditur. Cujus obedientiæ &  
 reverentiæ ipsis tantum est erga Regem  
 suum, ut arietante qvodam favos, non  
 nisi rege præeunte, defensuræ erumpant:  
 qvæq; illam senio confectum, aut morbo  
 corruptum, alis suis sublevantes, huc &

illuc deferunt. Mira reverentia in pusil-  
lis insectis, rationis expertibus, miranda  
porro magis, & inæstimabilis earum est  
operatio, qvippe qvæ circumvolitant  
succos ad mella idoneos, ex omnibus car-  
pentes pratis, qvos per turbines & pro-  
cellas conservatos, in suas evomunt cel-  
las, deinde per tavos digerentes, inde  
mel fingunt; est autem id dilutum in-  
star aquæ, qvod in suos intulere alveos,  
sed quo modo postea fervescat, dulcescat,  
crascescat, Physicis & Medicis discu-  
tiendum relinqvimus, ne extra justum  
vagantes scopum, πλυντες γυμνοσύνης accu-  
semur. Videmus iterum has proprie-  
tates etiam bonæ Matrifamilias attribui  
posse, qva salva, res manent salvæ, pe-  
reunte torpescunt, flaccescunt. Domini  
suæ ut Apiario præsidet, qvam sæpiissi-  
mè subintrans, ad omnia ibi curiosè  
attendit, ne disjecta aditum cuicunque  
præcludant. Ad labores hortatur, qvibus  
propiras sæpe manus admoveare, non  
dedecus dicit. Nec defunt hujusmodi  
apiariæ mulieres, qvæ rerum etiam ur-  
bana-

banarum administrationem suscipere sustinuerunt, quam tamen non minus arduam & difficilem, quam bellicarum, Themistocles & Marius, nonnullaque alii belli fama incliti viri significarunt; quibus in militaribus negotiis cuncta prosperè, in Civibus non æque fluxere. Plenus est Plutarchus mulierum laudibus præsertim bellicosarum. (†)

*Alexandra Palestina, Regis Alexandri uxoris, post fata mariti principatum arripuit; Hieronum filium natu maximum, pontificem & Regem constituit, Aristobolum minimum natu, quod instabilis & ferventioris ingenij esset, prædatum esse voluit: quia subditis bene consuleum esse volebat. Augendis copijs ad tuendam regnum semper intenta, duplicum conflavit exercitum, validaque mercenaria paravit armas, quibus non modo sua gentis Barum roboravit, sed etiam exteris se metuendam reddidit. Ita cum sua insigni glorijs, populisque commodo, novem annis regnum, à mari sibi retulit, feliciter administravit. Ex hoc & aliis locis, passim obviis exemplis non obscure patet, quam quædam mulieres præ aliis prudentia & ingenio præstent, ut inge-*

(‡) in tract. de virtutibus mulierum. ber.

bernanda, bonis legibus & præclaris in-  
 stitutis, republica, labores & molestias  
 sustinuerint. Qvare non temere Apia-  
 rio comparantur, qvi reipublicæ lux o-  
 ptime constitutæ administrationem ha-  
 bet, hostes suos, ut fucos, vespas, araneas,  
 birundines, & terpentes propellit, qvos  
 necaturus invadit: cujus rei id est docu-  
 mentū, qvod Arist.(g) Apes aliquando in  
 eqvos involasse, eosqve interemisse: alias  
 etiam novimus qvantis aculeis, qvantoqz  
 imperu in hostes suos ferantur. ab ex-  
 perientia eruditi, denique etiam in sacris  
 hostes Ecclesiæ comparantur concita-  
 tis & irritatis apibus. Porro probam &  
 nuditiei studiosam mulierem repræ-  
 sentant, puritate sua, cujus videntur stu-  
 diosissimæ, cum omnis animalis carnem  
 spernentes, solis florum succis nutrian-  
 tur. & excrementa in cellula peculia-  
 ri, diutius congesta & seposita, depor-  
 dare dicantur, idque non internitente  
 luce, sed nebulis obscurata facientes.  
 Adhæc etiam nec putidum cadaveris  
 ærorum intra alveos ferre possunt, sed  
 (g) lib. 8. cap. 40. in bīß. anima!.

citi-

cius evehunt: omne simul ungventi genus detestantur, non enim in locis illis, quæ ungventa olen, commorantur. Hæ iterum proprietates ex omni parte huic mulieri applicari possunt, quæ tota videtur nata ad custodiam & domus administrationem, in qua instar apiarii singula scite digerit, ne disjecta videantur: puris vescitur cibis, purasque amat patinas, suavis ordo & odor ipsi cordi sunt, qui ex puritate ejus sensim pullulant. Cultum corporis sui non ad mollitiem & luxuriam, sed honestatem & jucunditatem pro conditione sua parat quæritque; qui quamvis varius sit, etiam mulierem ex ape decet & honestat etiamnum, modo cum ratione & pro conditione cuiusvis adhibeat. De castitate mulierum veterum, Romanarum plerumque & Græcarum, multa es- sent dicenda, sed nos manum de tabula:

*Solventes memori meritæ ex pectori grates  
Inde DEO cæptum, quod finit esse bene.*

\*\*\*